I . | iy .
o Q?é/ff?/xm?z/ﬂm dedla &?&x&fj@ %gfmm’é f g
¢ast4

e
i
%

Consigho Regionale del Lazio
Dipartimento unzione Istiluzionale
Aren Lavori Awla Consiglio

Via della Pisana, 1301

00163 R OMA

¢ p.¢ Dipartimento Economico ¢ Oceuparionale
Direzione Regionale Bilancio e Tributi
Aren Contrello Contabile e Societario Enti
e Societa
SEDE

Oggerto: Trasmissione proposta di deliberazione consiliare.

PPer quante di compelenza, si trasmetie il seguente provvedimento, adottulo dalla
(iiunta regionale nella seduty del 27 agosto 2004:

(814 - Proposta i Deliberazione  Consiliare  Concernente:
“Approvazione ai sensi della T.R, 25/2001 del rendiconto
generale relative all’esercizio 2{02 dcll’Ente Regiomale Parco
Naturale dei Monti Lucretili™.

Il Scerctario dell Regionale
{Tommgdso Nardini)

QC

¥in Criztoforo Colombx, 2072 - 00147 Boma  Tel. 03.51683910 - 1f P ——



GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO -

SO RRECO OCReEE Z A

27 ABD. 2004

ESTRATTO DAL DRuC‘"SSG W’ERB&LE DELLA SEDUTA DEL

- ? ] . _

ADDT 27 Aso. 2004 " NELLA SEDT_I'I‘A D ZLA REGIONE LAZIO, IN VA

ER-.LSTDFGRG C DLD’\:!BD Eu ROMA, SIE° RIUNITA LA C!L""ﬂ"'l‘ﬁ REGIONALE CDSI’
D—S Ll &g

STORACE ' TFrepessco  Presidemte IANNARILI  sxomello  Assessore

SIMEONT . Glorgie  Vice Presidentz  PRESTAGIOVANNI Brmo “
AUGELLD Andrep ©° Asssssors ROBILOTTA Donato -
CIARAMELLZTTI Luizi = SAPONARD Francasco Lo
CIOCCHETTI Luciapo B SARACEN] Yinesnzo Maria @
FORMISANG Anca Teresa ™ VERZASCH . Marco “
CGARGAND | Giude LE '

&SGISME 8= GRETAR_..D Tommaso W%RDH@’
Rk T D}'I‘IE.S'SJ.L.- . . i ) =

. Augslla - Clazamellatii

ASSENTTL.

DETIBERAZIONE N, g 10"

Proposta Di Deliberazione Consiliare Concernente; “Approvazione ai
sensi della L.R. 2372001 def rendiconto generale relativo all’esercizio
2002 dell’Emte Regionale Parco Naturale dei Monti Lucretili™.

Oggetto:




A

0o 27 AGO.200k

Oggertto: proposta di deliberazione consiliare concernente: Approvazione al.sensi della
[L2EZ00T del rendicenta generale relative all’esercizie 2002 dell'Ente Regionale Parco
surale der Monti Lucrstili

LA GIINTA REGIONALE

n,

N,

3L PROPOSTA dell’assessore al Bilancio, Programmazione e Risorse Comunitarie;
YISTA ja iegge regicnale n. 25 det 20 novembre 2001,

VISTO Reumamerrm a:l: Gn.mxa Rﬂgionale n. 1 del 6 settembre 2002;

RITENTTC che i preswlhf- atto nom € soggetto a procedura di concertaziene con la narh
3eciall 1 quanto non contiens +amﬂt1che che possono interessare | suttadini della rf:gmne

DELIBERA,

"

dl approvare e sottoporre ail’esame dei Consiglio Reglonale la seguente deliberazipone
concernente: Approvazione ai sensi della LR 2320010 del raﬂdzcanto generaie relativo
aii"esercizio 2002 dell’Ente Regionale Parco Narurale dei Monti Lucretili.

T CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la legge regiouale n. 25 del 20 novembre 2001 C{)ncemente “Norme in materia di
Pregrammazione, Bilancio e coatabnlta. deila Reg—mne

RILEVATO che la pradetta legge n.25 del 2001 all’art. 60 co.3 dispone che i rendiconti degli
entl pubblici dipendenti della Regione debbano essere approvati dal Consiglio, con propria
delberazione, dz adotarsi entro guarantaeinque giorni dall’ivio della relativa proposia da;

~pArte -Jt‘.]?z LILLLFERL

VISTA la Jeliberazione del Commissaric Srraordinario n.37 del 27.03 2003 con la quale &
stuto aporovaro it rendiconto relafive all’esercido 20037;

4

STA la nora della Direzivne Regionale Ambiente e Protezione Civile del 21 maggio 2004,
of. DLZA/RLETY, con la guale 11 esprime parere favorsvole all’approvazione del rendiconto
senerale relative all’eservizio 2002,

VI5TA la refaziene del Collegio dei Revisori con la quale si esprime parere favorevole
i spprovazione del rendioonto generale relativo alt’ M“ff,“ zty 20072,

VISTO il Regolaniento < Drganizzazicne . ] del 6 settembre 2002 che discipling. in
dTuEZIone  dei pr"nr.ipi contenuti nella LR né del 18 febbraio 2002 e sucoassive
madificaziom, il sistema organizzasive dsila Clugha Regionale;

i Pres nte\ lalRegiane Lazin

Franceséo e



23 27 060, 2004

DELIBERA

i approvare il rendicomo generale relativo all’esercizig 2002 dell’Emte Regionale Parco
MNaturale det Mont Lucretili. . -

BN AN g S
G, L




PARCO NATURALE REGIONALE
DEI

MONTI LUCRETILI

~ RELAZIONE
ILLUSTRATIVA SULLA GESTIONE
DELL’ENTE RELATIVA ALL’ESERCIZIG
FINANZIARIO 2002

COPtA coqfrqnme ALL'ORIGINALE




PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRET]L[

Piazza Vittorio Veneto, 12 00018 Palombara Sabina Rm C.F. 941]0872{}586
TEL. 0T74/637027 — FAX 0774/637060 - e-mail: parcof@uni.net

pOP s DowenamE sup o g

RELAZIONE- %/

=)
&

PIANO DI ASSETTO DEL PARCO

1i Piano di Assetto del Parco, approvato dal Consiglio Regionale, eliminando le norme di
salvaguardia previste dalla Legge istitutiva n. 41/89, ha di fatto risoltc le aspettative della

popolazione del Pm‘cn_éj:ecie per i cittadind vesidenti nei Comuni di Palombara, Marcellina e

Vicovarg. |
f

SITO STORICO CASTIGLIONE

Sono terminati i lavori di risistemazione del locale sito storico “Castiglione™ sito storico nel

" §@mune di Palombara.

Provincia di Roma inoltre nell’aprile u.s. ha stanziato un ulteriore fondo pari ad Euro 50.777,77

completametto dei lavori del sito “Castiglione™.

FUNIVIA MONTE GENNARO

L Ente Parco ha espresso il preprie N.Q., ai sensi dell’art. 28 della LR, 29/97 relativo alie opere

necessarie alla riattivazione della Funivia Monte Gennaro in conformita con quanto previsto dalle

norme tecniche di attivazione del Piane di Asserto del Parco.

REGOLAMENTO INDENNIZZI E RISARCIMENTO PER ‘1 DANNI
ECONOMICI

Con delib. 1. 16 del 1/3/02 1'Ente ha approvato, in conformita di quanto previsto dall’art. 34 .r._iajﬂa

LR 29/97, un nuove regolamento per il tisarcimento dei danni eausati dalla fauna selvaticg.__;éﬂe

opere approntate sui terreni e per incentivare la prevenzione dei danni medesimi.




1 ANIMALI ALLO STATO INSELVATICHITO

L'Ente Paréo ha avviato un insieme di iniziative con la Prefettura di Roma, con 1 Comuni ed AST,
per trovare una giusta ed adeguata soluzione al problema del bestiame inselvatichito, che arreca

danni alle colturs ed al patrimonio boschivo nel territorio del Parco.

{ CANTIERE SCUOLA E LAVORO

Con deliberazione regionale n. 1250 & stato previsto attivazione di progetti per un periodo non
inferiore a sei mesi a decorrere dal 16/01/03 per n. 51 unitd impiegate nel progetto “Yalorizzazione

del territorio del Parco™.

La Giunta Regionale si sta impegnando per pmrdgara di ultevtori sei mesi 1 attivitd di tali lavoratori
at fine di Thserirli in una stabilita occupazionale ai sensi della Legge Regionale 21/200C.
In tale periodo le unitd Iavorative hanno provvedute afla ripulitura e sistemazione del sito storico 8.

Nicola , opera & notevole pregio archeologico — storico — cultueale in Palombara,

ROGRAMMA TRIENNALE DI RICERCA AGRICOLA,

» " i
M . -
"' stato presentata alla Regione Lazio i1 progetto " Svikuppo di un'agricoltura sostenibile nel Lazio

costituzione di allevamenii nucieo di bovine maremmane compatibili con P'ecosistema del Parco,
elaborato del Prof Antonio Borghese, Direttore della Sezione Operativa Cemrale - Tecniche di

allevamento dell’ [stituto Sperimentale per la Zﬂata;ﬁniﬁa.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL DIRITTO DI
ACCESSO_E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINt AGLI ATTI DEL
PARCO ART. 10 D. L.G. 18/8/2000 N. 267

Con delib. n.7 del 25/01/02 il Cons. Diretiiva ha approvato il regolamento suindicato al fine di
garantire-la frasparenza e l'imparzialiti dell'azione amministrativa dell'Ente ¢ di assicurare il diritto

di accesso dei cittadini e del soggetti interessati alle informaziom, apli aiti ed ai documenti

'- arnyninistrativi in possesso dell'Amministrazione. o




1 REGOLAMENTOQ AREA NATURALE

Con atto n. 12 del 1/3/02 il Cbnsigliu Direttivo ha adottato definitivamente il regolamento-dell'area
naturale protetta secondo quanto disposto dall'art. 27 della LR 6 ottobre 1997 n.29, Tale importante

strurnento, che disciplina le attivitd all'interno detl'area naturale protetta, & stato inviata alla Regione

- Lazio per la conseguente approvazione da parte del Cons. Regionale,

INTERVENTI IN MATERIA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE

Il Parco al fine di incentivare l‘educazionﬁ: é'seusibﬂizzazione ambientale nel mondo deila scuola in
mnfofmit@f con quanto previsto dall’art. 3 della LR. 29/97 e dall’art. 4 del Regolamento che
disciplina Uerogazione dei contributi da parte dell’Ente |, ha stanziato un fondo di L.30.0006.000 a
su-stagnr:- detle iniziative promosse dagli Istituti scolastici. B stato sottescritto il primo protocollo

d'intesa tra 1e {stituzioni pubbliche, gli istituti scolastici e P ARP,

tyaprile del 2002 & stato inaugurato ufficialmente i1 Centro Territoriale & Educazione
bientale di Montorio R. che fa parte imtegrante della rete di LABTER della Regione Lazio.
+ Questa importante iniziativa realizzata con 1 fondi del Piano Triennale del Ministero dell' Ambiente,

ha consentito di realizzare una struthura per il raggiungimento dei seguenti obbiettivi:

- informazione- educazione arnbientale localizzate in alcurd comuni del sistema regonale delle aree

naturali protette;

- lo svolgimento dei attivita di informazione sulle aree protetie per la popolazione residente:

‘ - la promozione di programmi di educazione naturalistica ed ambientale nelle scuole comprese nel

territorio delle arse protette e la conseguente utilizzazione delle aree stesse come "aula all'aperto”

~ cosi come previsto nel Programma Triennale per le Ares Protetic;




- ideazione-realizzazione € diffusione di materiale informativo su temi ambientali di interesse locale

& regionale;
- la partecipazione alle attivitd promosse dalla regione in materia di educazione ambientale ed il

collegamento " in rete " telematica def laboratori territoriali con i1 Centro Regronale di Educazione
Ambientale { LABNET- LAZIO) situato nel territorio. del Parco Nazionate del Circes.

OBB. 2

“Jell'amblto degli mtervent pr&wstt dal DDCU? OBB. 2, 'Ente Parco ha presentato alla Regione i
seguentt pmnettl'

- intervent] di promozione ed informazione a sostegno dello sviluppo dell'agricoltuta biclogica e di
& Ppo 2

qualitd nonché per l'intervento "Lucretili Verde Media";

- adoziode, certificazione IS0 14001 e registrazione EMAS del sistema di gestionc ambientale;

= viamento dei centri visita con l'allestimento di plastici raffigurante 1l territorio e di diorarmi.

CENTRO STUDI FAUNISTICO DI ORVINIO

E’ stato attivato in Orvinio il Ceniro di Educazione Ambientale e Formazione, Polo Didattico e
Centro Studi.
Tale iniziativa, prevista nella tavola 3 PI del Piuno di Assetto, & stata regolamertata atiraverso la

firma di un accordo di programma, di cui all'art, 34 del D.L.gs 267/2000, tra il Parco ed it Comune
| . COPIA CONFRARME ALLOPGINALE

di Orvinio.
\ \ﬂ/\
] r| ]

PIANO DI SVILUPPO RURALE - Y

L

i T :'“ L Lom il
”r-.- L orERl TR Ty S

E )
w:mmmumml




- realizzazione area faunistica per listrice nel Comune di S. Polo dei Cavalieri - import:g'
lavori: E. 47.870,42;

realizzazione area faunistica per il capriolo nel Comune & Orvinio - importo lavori: E.
96343,36;

- mantenimento e potenziamento deila biodiversitz del Monte Pellecchia importo lavori
.E. 60.963,72;

- renupenﬁ ambientale ex Cava CIDI nel Comune di Marcellina importo lavori: E.
374.799,62;

SENTIERISTICA DEL PARCO

Sono stati appaltati e terminati i laveri di segnaletica del sentierd, in stretto raccordo con la Sezione

ACAL di Tivoll. In seguito sono stati posizionati i pannelli segnaletici i direzione dei suddetti
,,f ‘-
saﬂﬁen

a'?_-

!

“BIANO DJ ASSESTAMENTO FORESTALE

uito di gara per pubbhccr mcanto sono stati affidati i lavori del completamento dello studio e

redazmne della seconda del piano di assestamento forestale nel territorio del Parco.

SITI STORICE CASTIGLIONE FE MONTEFALCO

Sono stari appaltati dope vari anni di lungaggini burocratiche con la Soprintendenza ai Bernj
Ambientalt ed Architettonici, gli interventi finanziati, con fondi regionali, dei siti storici

"Castiglions e Montefaleo™ nel Comune di Palombara e Monteflavio.

COPEA ECX[{J @ﬁ\ .ﬁL!.‘ﬂH!GIHAI..!




LR

R

.L,temﬁnaﬁ ilavori di Slﬂtﬂm.ﬂzmﬂﬂ dei locali da adibive a Cepire Studi nel Comune d1
riglia al fine di dotare tale Comype di una struttura che, oltre, ad essere prevista nel piaao
! interventi del Piano di Assett,

¥CIA - “VALORIZZAZIONE - AMBIENTALE DEL

PLURIENNALE, DI ' PROMOZIONE ECONOMICA E

E’ stato sattn‘ﬂmtta in data 02/04/03 una convenzione tra 'ente Parco e I'Universiti della Tuscia di
_selabarazmne del programma pluriennale di promozione economica e soctale \Tale
strumanﬂﬂ semra a delineare l2 livee fondamentali di sviluppo ¢ valorizzazione dell’intero territorio

del parco ed &.1a prima 1m21atwa intrapresa da un’ares protetta della Regione Lazio,

SISTEMAZIONE . DEI_ SENTIERI PEDONALI E CICLABILI NEI

TERRITDR_I DEL PARCO (OBB.2 | fase )

E’ stato appalta:tn m dﬂtﬂ 11/06/03 il primo stralcio dell’intervento “ sistemazione dei sentieri

 pedonali ¢ ciclabili 15"'3r un ImPDrtu di 377.000,00 euro inchuso le SPese tecniche.




B s L Lo P

CONVENZIONE CON LE UNIVERSITA’

) E stata sottoscritta in questi giorni con il Dipartimento di Biologia Vegetale dell’Universita La
Sapienza di Roma una convenzione per ["ageiornamento ed il completamento della Carta

Vegetazionale dell'intero territorio del Parco.

E* in fase di elaborazione Io schema di convenzione con I'Universitd Statale di Milano relativo allo

studio della malattia del cancro del castagno.

VALORIZZAZIONE PRODOTTI TIPICI

“E’ stato realizzato un progetto unitamente al GAL X Comunita Montana di studio e ricerca sulla
valorizzazione dei prodott tipict del territorio;
& stato presentato all’ Assessorato alf’agricoltura della Regione Lazio un progetto per la promozione

¢ valorizzazione del prodott tipici del Parco dei Monti Lucretili per I'ammontare di 27.400,00

ewo; _
~ L’Ente parco & entrato a far parte del Comitato Promotore della strada dell’olio € dei prodoitt tipici

della Sahkina.

AGGIORNAMENTO SITO INTERNET ( www.montilucretili.it)

Tale iniZiativa consente di conoscere le attivity del Parco , le varie smergenze naturalistico,

botaBco , vegetazionali e culturali le novitd e tutti gli atti amministrativi.

TETTI FOTOVOLTAICI PER T CENTRI VISITA

Sone stati ammessi a contributo 1 progetri relativi al progranima “tetii fotovoltaici per tufti i centri

visita del Parceo™,

Palombara S. 4.7.2003

11 Direttore dell’Ente Parco
_ L. Giuseppe Valeriani
I fEspu e AT B o
Fopd ToPHE By DF.:. @l BA LS
Lo dosTo T




o,

Ay

RELAZIONE

! ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2002

ALL'OMCINALE
s oA




In relazioue alle previsioni di bilancio 2002, Ia gestione finanxiaria di cumpe.tenia edi
quella relativa ai residui evidenzia i seguenti risuitati:

SOMME RISCOSSE DI COMPETENZA, 2607

Dalla Regione pet contributi ordinari | € 49166387
Dalla Regione per i} personale- €. 300.574,82
mm::iﬂ varl {dirfth segr. ,recuperi e rimborsi diversi) €. 397858
ENTRATE TOTALE e vovvoeonseo oo €. 79821727

SOMME RISCOSSE RESTDUL 200f E PRECEDENTI

Dalla Regione per contributi ordinad

€. 33.050,14

Datlla Regione per Cantiere scuola £ 8.37554

Dalia Provincia per educazione ambientale £ 5316148

Introiti vari (inferessi attivi, recupeni diversi) £ Q. 54424
—Dalla Regione per lzboratorio ambientale £, 36.891,26
Al €. 93022,66

“Bpese per 1l personale (oneri diretti e riflessi)

Spese di amministrazions generale
Spese di gestione, funzionamento ¢ mamuenzione

Oneri non ripartibili

Spese correnti TOTALE. ...ovveiveeeeniviiisieiennnann,

Spese in ¢/capitale TOTALE..ccccevivverneeeenssnnnen.

€ 39776962
€  156.566,54
€ 20274103

€. 321519

e of 76229238

6 110.616,07

CORA GDTIFUHME ALL'ORIGINALE

b g




€. 6.43845 _ - d.ll“lt't}_ segreteria rlascio mulla osta ¢ proventi Fibri ¢ videocassétte

SOMME PAGATE A RESIDUI 2001 E PRECEDENTIT

* Spese di amministrazione generale €. . 32.477.82
Spese di gestione, funzionamento e manutenzione € - 15538867
Indennizzo per damnni da fauna selvatica €. 5.770,66

Spese correnti TOTALE v.vvvus.ocoremssonencrcscrsemereneene 19363715

Spese in c/capitale TOTALE....coomeervrvvvrcvenrinsinacenefs 184.688,35

Le partite di giro pareggiano con gli accertamenti e gli impegnia €. 149.250,71
/
Il bilancio di previsione 2007 & stato fcrnnulato nel rispetto- della lange di contabilith
regionale (L. R. 15/77 e successive modifiche ed integrazioni). Pertanto, siamo obbligati ad

applicare nel bilancic di previsione amnuale, ’avanzo & Amministrazione risultante dall’esercizio
finanziano precedente. '

In questo caso I’ Avanzo di Amministrazione del’esercizio finanziario 2001, ammontaniz a
7i38,024,77 & stato applicato al bilancio di previsione 2002, ed i corrispendente importo nella
Eppesa al Cap, 2220 “Completasnento centri Visita, tutela e valotizzazione del patrimonio”,

Oy I riassunto gencrale delia gestione finanxiatia dell’esercizio 2002 concorda con le risultanze

dgl tesontere dell’Ente, Cassa Rispammio n:h Rienl, evidenziande un FGNDD DI CASSA  al
31422002 € 68.467. 91

T residui attivi da nporta:re neli‘ﬁsermzm finanziario 2003 ammontano ad € 3.206.203 .68 ¢
SO0 1 seguenti:

€ 170.442,50 - contr.Teg per spese di personale sostenute negli anni 2001 e 2002:

€. 5936563 | - contr.concessi dalla Provincia di Roma per educazione ambientale
: relativi agli anni 1999-2001 & 2002;

€ 22.724,10 - contr, LEADER H per progetto valorizzazione prodott tipie 2001;
€ 117.752,17 * - contr.LEADER I e BIC per intérvento assistetza turismo rurale 2001;
¥ : ' .
€. 40.450,22 - contr. LEADER I per realizzazione centro di teleprenotazione Hotel
Reservation;




[ residw passivi

€. 1.798.306,99

i $26,34

{€. 17541599 - cﬂﬁtr.rcg. per completamento ¢ sisternazione ,ﬁ (rengsli;
*‘1 - ,
€ 1539.362,30 - contr.reg. per realizzazione laboratorio ambieniale in
Romano:; '
€ 1412187 - contr.prov. per ativiti di educazione ambientale,
€ 81460292 - Comir. per vari progetti concessi a questo Ente ¢ ﬁnanéiat:i con fondi
del Piano sviluppo rurale Reg.CEE 1257/99;
1€, 90.504,77 - coritr.reg:. per quota parte a carico di questo Ente per i progefti
;; finanziati dal PSR
; 6.1.3{}3.352,42 - Cdntr,l‘eg. pél‘ attivazione cantiere scusla anni 2001 e 2002 .

da riportare nell’esercizio finanziario 2003 ammontano ad €3.251.242 68 «

4 riguardano
16 60.888.95 ~ SOMIne impegnate per spese di amministrazions generale € non
! : ancora pagate,
'_ € 594.703,44 - somme impegnate per spese di gestione, funzionamento e manutenzione
3 , da pagare nel corso dell’esercizio 2003,

§€. 47333 - somma impegnata per i_ndennizzﬂ danni da fauna selvatica ¢ non

' - anCOTa pagata;

1. 1353000 - - somma irpegnata per-spese legali;

- residui di contributi per opere varie concessi negh anmi 2002 e
precedenti, ancora da liquidare;

- spmma tneassata in Entrata ed impegnata nella Spesa per deposito
cauzionale da restituire. : :

1

Pl

P Hily
éﬁ}%ﬁi
s

5

4

- in Arg

i
bt H
e ﬁ‘f

iy

k-

La differenza  positiva che si evidenzia dal quadro riassuntivo deila gestions finanziaria
2002 ha dato origine ad un Avanzo di Amministrazione al 31.12.2002 di €. 23.428.91.
L ammontare del suddetto Avanzo verrd applicato al Bilancio di previsione 2003, che gia in fase di
iwredisposizione del Bilancio stesso era stato applicato un avanzo presunto di €. 27.022,00 e dopo
I’approvazione del Conto Consuniive 2002, con apposita variazione, sars portato-ad €. 23.428.91 e
disponibile at Cap. C02007 del bilancio di previsione 2003 - parte SPESA avente ad oggettor 7
[Completamento centri Visita, tutela e valorizzazione del patrimonio™. - ?15-51: DTE BT B Ashd

” Con> BAYE B ORI @ il
_ | _ . ot \@&éi'%f;ti TR S
T RESPONSABILE DEL §ERVIZIO FINANZIARIO INCARICATO ;- o=

; ol - - e - ____'_.»_:"'--'-"""',f:'-' i, e 1 LT i :..

i




PARCO NATURALE REGIONALE ~ |
DEI | ‘
MONTI LUCRETILI '

ALLEG. sla DELBNL 51O
o ....2_.?_..&33 .@.‘L._..,,

Relazione - dell ’o?-gano di  revisione sulla proposta  di

deliberazione consiliare del rendiconto dellu gestione e sullo
schema di '

per {'esercizio
ziario 2002

i Collegiv dei Revisori Contabili
FPetrizio Baitisti

Vinea Movia Samt 'Elia

Merco Bertueci




Tt Collegio dei Revisori Contabili, pominato dalla Regione Lazio con
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N. 268 del 17.4.2000 e notificato per
Pinsediamento m data 12.10.2001: '

O considerato che con nota N. 671 del 7.3.2003 il Direttore dell’Ente ha provveduto a
trasmettere al Collegio lo schema di rendiconto della gestione finanziaria
dell’esercizio 2002, predisposto dall*Ufficio di Ragioneria;

i vistt il bilancio di previsione deli'esercizio 2002, approvate con atto N. 80 in data
2.10.2001. ie delibere di variazione al bilancio approvate nel corso del 2002 e if
rendiconto dell'ssercizio 200t approvato con Delibera M. 3% del 3.5.2002;

Z wvisto lo statuto dell'ente, approvato con atto del Congiglio Direttivo N. 50 del
[16.4.1999, con particolare riferimento atle funzioni attribuite all'organc &i revisione;

D vista la Legge Regionale 20.11.2001, N. 23, contenente Norme in materia di bilancio
& contabilith, con particolare riferimento al Titolo VII;

L wista la Legge Regionale N, 41, det 26.6.1989, modificata dalla L.R. 26.5 1994 N, 15,
di istituzione del Parco Naturale dei Monti Lucretil:;.

= vista la Legge Regionale N. 29 del 6.10.1997 contenente “Norme in materia di ares
naturali.

VERIFICATO CHE

— lacontabiliti finanzisria & stata tenuta in mode Mmeccanizzaio;

O le rilsvazioni vengono annotate su un giornale cronologico dei mandati e delle
reversalt e su un pacitario det capitoli;

:Z risultano emessi n. 119 reversali e n. 330 martdati;

1 sono stari adempiuti gli obblighi fscali reiativi alia presentazione della Dichiarazione
der Redditi 2001 (Mod. UNICO2002) in data 31.10.2002 con ’invio effetmuato da un
intermediario fiscale mentre refativamente alla dichiarazione dei sostituti d’imposta 1}
Collegio non ha potuto verificare in data odierna la tempestiva presentazione in
quanto la documentazione & ancora nello Studio dell’intermediario incaricato peT
Finvio; T

= i rendiconte & stato compilato secondo i principi fondamentali del bilancio e
corrisponde alle risultanze dells gestione. :

La presente relazione, tenuto conto di quanto suddeito, & redatia avendo presente:

= che il Collegio di Revistone ha riscontrato | esarta corrispondenza dei residui attivi &
-passivi ripomatt dal Conto Consuntive 2001, Vesatta corrispondenza  degli
stanziamenti finali con i bilancio di previsione 2002 e le relative variazioni, ["esatta
nspondenza dei dati rvisultanti dal Conto del Tesoriers con quelli - riporian
nelletaborate dall’Ufficio di Ragioneria e la determinazione dei residui attivi ¢
passivi per anno di formazione.

=
“

e

. Con la presente relazione il Collegio svolge una analisi delle diverse cornponenti della
rendicontazione della gestione, in particolars;

- Gestione finanviaria e vertfiche sul risultato d’amministrazione;
- Documenti previsionali e gestions di competenza;

- Grestione dej Residui; o '

~ Conto def Patrimonio;

- Relazioni illustrative al bilancio;

- Osservazioni conclusive.

pag. 2




GESTIONE FINANZIARIA E VERIFICHE SUL RISUETATO %
AMMINISTRAZIONE | |

FONDO DI CASSA

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidone
con il rendiconto del tesoriere dell'snte, Panca Popolare di Ancona agenzia i
Palombara Sabina, ¢ si compendiano net seguente riepilogo:

: In conko Totale
. RESIDUi  |COMPETENZA '

- |Fondo di cassa al 1 gennaio 2002 . 431145
Hissossioni 93,022 68 247 45T Q8 1.040,430 64
Pagamenti | 387.008.0% | 102215915 1.403.158, 16
Fondo di cassa al 31 dicembre 2002 S3.467 91

© |Pagamenti per azlani esacutive nan regolarizzate al 31 dicembre -
Diffarenza 53 4657 31

It fenda di cassa rsulta cosi composto (come da attestazione del tasoriers].

Fandi ardinari 5845791

Fondi vincolati da mutui

Alfri fondi vincotati

G467 81 | =

La tabella mette in evidenza il fondo di cassa a disposizione dell’Ente al termine
dell’esercizio. Esso & attestato dal Tesoriere con i verbale di consegna de! comto del _
resortere relativo all’esercizio 2002 redatto in data 25.2.2003 o protocollate dall’Ente in
data 27.2.2003 con N. 564,

— . C pug 3

T ¢ e e, —

e —



RISULTATI DELLA GESTIONE

1 risultato defla gestione di competenza ¢ il seguente:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

RISCOSSIONL.wvsivvve o nrrvovsveerrse oo oveserreeesseceons (=3 | 047.467,98 |
PAGAMENTL o ovvveeer oo () O 1072.159.15
DIFFERENZA couiveoeceoosrunessssscssscnsssreecessesessesssseees . - 74.691,17
RESIDUT ATTIV..o.o..... e s (+) 68882516 |~
RESIDUI PASSTVL...ocoveercnccnens e e 1.701.171 39 b
DIFFERENZA oo - 12.346,23
APPLICAZIONE AVANZQ ANNO PRECEDENTE O0.024,77
AVANZO (37 O DISAVANZO () | 298737
i_‘ i : ] ? e —— — ——|
- FOWD] ¥WINCOLATI '
RISULTATD |- EONDE FER. FINANZIAMENTO SPESE
Dl INCONTO CAPITALE _
GESTIONE - FONDI DE AMMORTAMENTO
l_-_FDND! NON VINCOLATI

La tabella df cui sopra evidenzia 1 risultato della gestione di competenza relativa at solo
gsercizio 2002, in pratica senza tener conto delle gestioni relative aglt anni precedenti,

L'Ente ha otlenuto, in tale gestione, un tisultato positivo nell’importo di €. 2.987 31
Allesercizio di competenza & stato applicato I"avanzo di amministrazione risultante
dall'esercizio 2001 .

Retativamente alla ripartizione dell’avanzo di amminisirazione nella tabella che segue si
evidenzia la composizione dello stesso ripartito tra parte corrente e conio capitale.

Parte corrente ' Investimenti
| Titolo 1 (E) - 1156.691,36 | Titolo 2 (E) : 1.330.351,07
i ‘Titola 1 () 113370398 | Titolo 2 (8) | 1.420.375.85
4 . ‘Avanzo  applicata  at, | 00.024.77
L ' : bilnacic _ :
Avanzo gest, c/competenza | 2.987,38 | Avanzo gestionc c/capitale 0,011

Dal prospetro di cul sopra si evidenzia che parte dell’avanzo rilevato si riferisce alla
gestione di competenza poiché la gestione degli investimenti risulta in parcgpio.

pag. 4




QUADRD RIASSUNTI\_"D DE;LI.A GESTIONE FINANZIARIA
GESTIONE
RESIDUY | COMPETENTA TOTALE
Fondo di cagsa al ¥ 2200800 v evmeven s imsmim s | o - 43114543
RISCOSSIOML e emreseesamenee e 9302266 | 947.467.98 1.040,490,64
PABAMEN T v seesserereserses et 381.009.0] 1.022.155,15 1.403.168.16
FONDO DI CASSA AL 3L DICEMBRE ..o ssmrs s msnssnssmssssssmssssscee | 58.467.91

PAGAMENTE per azioni cscoutive non reaolarizzace al 31 dieTiBre v v v rees s amme s

DHEFEREMEA s cencarca s eaienscr s et s emc e s er o s e s et ee e GE.467,51 |

RESIDUEATTIVE oo 1.517.378,52 1.683.825. 16 1.206.203,68
RESIDULPASSEVI oo 1.350,071,29 LI01ITL39 | 3.251.242.68
DHFFERENZA . oo oo oeoeo oo evovamsessosomsenssensens s srseseses st ees st e sstessrere e |- 45.039,00
AVANZD () O DISAVANZO () wovccmsmscnncnccs | 13,4281

: - Fondi vinkolati

. - Fondi per finanziam spese o/capitale
Risultato & amministruzions
- Foodi & amemort

- Forudi ner: vineoiadi

Dal quadro rassuntive della gestione finanziaria complessiva dell’Ente & dalie tabelle di
controllo delle pagine seguenti si evidenzia un avanzo di amministrazione dell importo
di €. 23.429.91. Relativamente alla formazione dell’avanzo di amministrazione si rileva
che esso ¢ determinato da un avanze della gesttone dei residui per €. 20,441,534 & da un
avanzo della gestione di competenza per £. 2.987,38. L'avanzo di amministrazione della
precedente gestione ¢ stato applicato al bilancio nella parte delle spese per investimento.

~ Dalle tabelle di verifica che seguono il Collegio dei Revisori ha potuto riscontrare
["esarta determinazions contabile del risultato di ammintstrazione.

' pag., 5




M"

e

L e

(n analist i risuitato ¢ dimostrato dai seguenti dati:

GESTIONE DI COMPETENZA

Totale accertamenii di competenza 263629314
Totale impegni i competenza 2.723.330,54 |
Avanzo di amministrazione applicarg al bilancio o.024,77
RISULTATO DI GESTIONE 2.0987 137
GESTIONE DEI RESIDUT
Totale accertamenti tesidui attivi 1.4810401,18
.| Totale impegni resiclul passivi [.931.080,30 |.

Fondo iniztale di cassa 431.145,43
AVANZD eSeTeizio precedents QLO24,77 4
SALDO GESTIONE RESIDUT 20.441,54
RIEFIL.OGO
RISULTATO D1 GESTIONE 2.987,37
SALDO GESTIONE RESIDIT 20.441.54
[AVANZO | 23.428,91
COMPOSIZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
DISAVANZD DAGLT ESERCIZI PRECEDENTE
AVANZO APPLICATO AL BILANCIO 025
INSUSSISTENZE ED ECONOMIE 1IN CONTO RESIDLT 20.441,54
¢li cut da gastions corrente . AN376.91

da zestione in conto capitale 26,31

da pestions partite di giro 22
RISULTATO GESTIONE DI COMPETENZA (%) R7.0537,40
di coi da gestione corrante 298738

da gestione in conto capirals 90.024,78
[AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

23.42891 |~

pag, &



DOCUMENTI PREVISIONALI E GESTIONE DI COMPETENZA

H . Bilancig di previsione

1l Bilancio preventivo 2002, con 1 relativi allegati:

» & stato approvaio con deliberazione del Comitato Direttivo dell’Ente n. 90 del
2.10.2001.

= pareggia nell'importo di complessive €. 1.578.836,78.

b) Variazioni al bilancio g assestamento generale

Nel corso dell’esercizic sono state adottate n. 4 deliberazioni di variazione, esarhinate
per il previsto parere dal Collegio dei Revisori,
1} Con la deitbera di Consiglio Direttivo, atto N. 6 del 25.1.2002 si & proceduto
all"inserimento nel bilancio di un witeriore conuibuto di €. 154.937,07 della Regione -
- Lazio, Assessorato Ambiente, per la realizzazione del Plano di Assestamento
Forestale det Parco. o

2} con la delibera di Consiglio Direttivo, atte N. 33 del 5.4.2002 si & proceduto
ail’inserimento in bilancio di due finanziamenti da parte della CEE e della Regione
Lazio per la somma complessiva di €. 129.114,22 necessari alla sistemazione delle
Sorgenti Capo 4° Acqua. : '

3) .con la delibera di Consiglio Direttivo, atto Iv, 60 del 28.6.2002 si & proceduto in
seguito all*approvazione del Conto Consuntivo 2001 ali’inserimento in hilancio di
una ulteriore quota di avanzo di amministrazione pari a £.84.205,17 nonché alla
rideterminazione dei residul attivi ¢ passivi in maniera definitiva, Sempre con tale
afto sone stal mseriti una serie & finanziamenti che la Regione Lazio ha previsto di
erogare a favore dell’Ente Parco per un importo di €. §72.656,65.

: _ 4y Con la delibera Commissariale N. 30 del 25.11.2002 si & proceduto ad effettusre

i Passestamento del Bilancio di Previsione 2002 provvedendo all’inserimento di

- aleune maggiori entrate relative ai Diritti &i segreteria ed ai depositi cauzionali per
6.573.89, nonché operare uno stomo di fondi nefla parte della spesa al fine di
integrare stanziament rilevatisi insufficient]

Il bilancio assestato pareggia nell’importo di complessive €. 2.826323.81 e coincide con
quanto. riportato nella colonaa stanziamenti iniziali del rendiconto oggetto della presente
relazione. :

: Nelle tabelle che seguomo si riporta il confronte tra il bilanclo di previsions, gli
i starwiarenti finali ed if rendiconto

i . | . pog. 7



Scostamento tra bilancio di previsione iniziale e rendiconto

Enirate Previstane iniziale Rendicomto Mrrwr:;rﬂ::zggmﬂ *
Tit. [ Erntrate Correnti 925,497,534 1.156.691 .34 230904 02 | 2495%
Tit. [T Entrare in ¢. capitale 425,243,538 1.330,351,07 05 107,69 | 212,84%
Tit. {IT Partite g5 gii'n 222078 45 [43.230,71 |- T2.823,75 | 32, 70%
Avanzo apphcato 5819480 - 521980 | -100,00%
Totale i1.578.838,78 ¢ 263529314 1.057.456,36 | 65,98%
Spt:ﬂﬂ Brevisiane .r'm'z!.r;;e'e Rendiconto Me‘nori;r::gg:’uri Fa
Tit. | Spese correnti 025697 34 1.153.703,08 23.0060,64 | 24,63%
Tit. i Spese in conto capitaie 431.062,98 | 1.420.375,85 980.312,87 | 220.51%
Tie. T Partde di giro 222.076.46 149 250,7F |- T2.835,73 ] 32,708 |
Disavanzo di amministraziome

| Totale L.378 836,78 2.723.330.54 1. 1444093 76 | 72.40% :

Scostamento tra stanziamenti finali e rendiconto

Entrata Sranzicmesti f m.r.!'e'. Aendicanta M ."mr;::rr;a?mrf i
Tit. | Enirate Correnti 1.162.782,90 | 1.136.69136 -6.597 -(1,52%
Tit. Il Entrate in . capieale 1.330.351,07 1,330.351,07 o 0,00%
Tit. I Partite di giro 243.165,67 |49.250.71 03,914 -38,62% |
Avanzo applicate 00.024,77 -90.025 - 100,00%
FTalale 2.826.323,81 | 2.636.293.14 -190.03 1 -, 72%
Spesa  Sansicment fingli  Rendievao _.-‘-f:'nan:;;;:lﬂggmrf %
Tit. T Spese correnti L. 16Z2.782 89 1.153.703 98 -0.074 -0, T8% |
Tit. [l Spese in conto capitale 1420375 85 [A420.375 83 ] (. 00%%
Tit. 111 Partite di giro 243, 1645,07 149250, 71 -934914 -38.67%
Disavanzo di amministrazione '
Totfale 2.826.323 81 } 2. 723,330,534 -102.993 ~3.54%

Dalle tabelle sopra riportate si evince che per la gestione di competenza le risultanze

final: si discostano rispetto alle previsioni iniziali ed a

rercentuall a flanco indicate,

ot stanziamenti finali nelle

Relativaments alla gestione di competenza dell’entrata si rileva che a fronte di una
previsione definitiva di €. 2.826.323,81 risultano riscosse somme per € 947.467 98
30n0 state effettuati minori accertamenti per €. [90.030,67 mentre vengono riportate a

residuo somme per €. 1.688.823,16 per un totale com

' 2.636.293,14,

plessivo di accertamenti pari a €.

Relativamente alla gestione di competenza dell’uscita si rileva che a fronte di una
previsione. definitiva df €. 2.826.323,81 risultano pagate somme per €. 1.022.159,15,
sono state effettuate economie per €°102.99327 mentre vengono riportate 2 residuo
semme per €. 1.701.171,39 per un totale complessive di impegni pari a €. 2.723.330,54.

saw. §

—



e M

. | e
o pag. 9 . \\U

GESTIONE DEI RESIDUT

I residui attivi e 'inassivi'esistenti al primo gennaio 2002 sono stati correttamente ripresi
dal rendiconto dell'esercizic 2001,

L'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e
passivi al 31.12.2002 I cui importi sono stati inseriti in bilancio ma alla data odiemna non
¢ stato emesso alcun atto di determinazione dei residud stessi.

GESTIONE RESIDUI ATTIVI

Gestione Flesidul ."J;u'z:'a!:' © Riscosgioni Du riportare Aocertamers Min resigui
Corrente Tit. T _ 2I9.758,51 4773586 290,365,264 338.125,12 [8.3686,61
C/Capitale Tit. 11 127227606 4526680 LAT7.00%.26 | 1.272.276,08

- | Partite di giro Tit. 11 268 ] BEET
‘Total 1.5-‘3‘;!56.25 9302266 b 1.517.378,52- -1.610.401,18 ._58.344,93_

GESTIONE RESIDUI PASSIVI

Crestinie Rexichd imiciali Fagaraent! Da riporiare Impegni .M;'n. FeRigni
Caerante Tit,rl 461.833,57 193,637,153 266.206, 12 459.843 27 |- 2.'010,3[}*
C/Capitale Tit. Ul 146781330 1 (84.688.55 | 1283.038,84 | 1467727,19f- 8631
Partite di giro Tir. LI _3.500,84 2.683;,51 | 2633 | 3.509.84 .
Totate 1.933.178.91 38100801 i 135007128 | 193108030 |- 2.0058.6|

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE RESIDUI

Minori residul attivi 1834453 |
Minor! residol passivi . 2.0%8,61
Saldo gestione residu 20.441,54
INSUSSISTENZE ED ECONOMIE
Gestione corrents ' _' ' 20.376.91
(restione in conto capitale ' 86,31
{Gestione partite di giro - 21,68
Yertlicy saldo gestione residui S 3 20,44 34

I risultati di tale verifica sono { seguenti:

Nella gestione dei residui di parte atriva a fronte di uno stanziamento iniziale di €.
2.023.201,68, sono stati riscossi residui per €, 93022,660, non om0 statl raccertati
maggiort restdui e sono- state rilevate somme insussistenti per €. 412.800,50 pertanto
rimangone da riscuotere €. 1.517.378,52. 1 residui attivi ciportati dalla competenza

riswltang essere €. 1.688.825,16 pertanto il torafe dei residut da riportare al nuovo.

esercizio sono par a €. 3.206.203 68,

Bispetto allo stanziamento iniziale s & veriticata un aumento del 58,47% mentre nel
precedente rendiconto aumento & siato'del 13,47 %.

Nella gestione dei residui di parte passiva a fronte di uno stanziarmento iniziale di €.
1.933.176.51, sono stati pagatt residui per €. 381.009,01, sono state dichiarate somme




insussistenti per £ 2.D96-,51: pertantc rimangono da pagare €. 1.330.071,29. | residwi
~ passivi ripomati dalla competenza visultano esseve €. 1.701.171,39 pertanto 1l totale dei

residui da riportare al nuovo esercizto sono parl a €. 3.251.242,68.

Rispetto allo stanziamento iniziale si & verificata un aumento del 68,18% mentre nel
precedente rendiconto si era verificata una diminuzione dell’1,2 :

[ residui passivi pit consistenti provenienti dal 2002 derivanti da impegni assund che
non si sono inegralmente esauritt entro il 31 dicembre 2002 per motivi contabili o per
scadenze previste i coneratto, da accordi o in fatfura. _

Per quanto riguarda la rideterminaziont dei residui per il future si invita "Utficio di
Ragionena a redigere up atto di determinazione, in cui siano espresse le considerazioni
riguardanti iz ragioni del mantenimento in turto © in parte del residut stesst nenché le
motivazioni della lore insussistenza,

CONTO DEL PATRIMONIO

1 Collegio det Revisori nella precedente relazione al conto consutivo 2000 segnalava la
necessita di predisporre i Conto del Patrimonio. St prende atto che in data odierna soro
stati soutoposti al Collesio Ia documeniazione contabile elaborata da uma societd

‘specializzata- ne! settors. Per. il. futuro. st consiglia aggiomamente  costante della

contabilita patrimoniale attraverso la dotazione di idonee procedure conmabili. E infatt
indispensabile che Pente provveda alla perfetta conservazione del patrimonio in quanto
un costante confrolle 2 una manutenxione tempestna sono garanzia di economicitd defla
gestione:

RELAZIONE ILLUSTRATIVE DEL BILANCIO

Al Rendiconta sono allegate due relazione: dell*Uificio di Ragioneria e del Dirertore del
Parco. Nella prima sono illustrati i dati contabili del bilancio. la natura dei residui |
Pubilizzo dell’avanze di amministraziode. Nella seconda invece sono illustrate in
manicra abbastanza esaustive te attiviti che 1’Ente ha compiuto nel corso del 2001,

OSSERVAZIONI CONCLUSIVE

1l Collegio chiede che venga effetizata in seguito una refazione di dettaglio dei
residul attivi € passivi al fine promuovers e attivith di riscossione delle partite sospese.

Conclusioni

Tenuto conto di mtto quanto esposto, rilevato e proposto, si attesta la corrispondenza del
rendiconto alle risultanze d.elld gestions ¢ si esprime parere favorevole all’approvazione

dello stesso.
] ixeri
Gufl |

Palombara Sabina li 24.3.2003
3]

[ | AT MY ke
___UL b i; @/‘m)j@rqa ‘g’atgr-EJrFx '
%;,_ j‘l : Iarco Bemggz ',_’,,,f’" - -

¥ 11'1‘\“&1 . .

- II ‘F'rem I.azm o
pag. B ol s ﬂYuﬂs _



